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ВВЕДЕНИЕ

Современный мир быстро меняется: появляются новые технологии, новые подходы к

оценке эффективности работы, новые подходы к обучению, адаптации, вовлечению и

удержанию персонала. Пандемийный 2020 год заставил организации существенно поменять

подход к работе с сотрудниками. HR-специалисты фокусировались на активном внедрении

цифровых платформ и сервисов для обеспечения эффективной работы удаленного

персонала, организации командного взаимодействия и управления вовлеченностью

персонала. Самым очевидным трендом в сфере HR в течение последнего десятилетия

является цифровизация функций и процессов управления персоналом. Цифровые технологии

позволили специалистам по управлению персоналом автоматизировать процессы управления

персоналом, алгоритмизировать сбор и аналитику данных для принятия управленческих

решений в сфере управления персоналом.

Важность изучения данной темы обусловливается тем, что современный мир

становится более толерантным и наблюдательным по отношению к индивидуальным

особенностям сотрудника. Возникновение удаленных кадровых мест – убедительное

доказательство того, что в производственных отношениях теперь появляется гуманизация и

антропоцентрические направленности в сфере человеческого труда. В свою очередь, такое

обращение стало причиной для создания более благоприятной профессии для людей,

которые нуждаются в комфортных условиях работы, а точнее - дистанционной деятельности.

Степень научной разработанности проблемы.

Фундаментальные исследования понятия «HR» заложены в трудах зарубежных учёных

Г. Беккера, Ч. Бернарда, П. Друкера, Р. Майлза, Д. МакГрегора, А. Маслоу, Э. Мейо, У.

Оучи, Г. Саймона, Ф. Тейлора, А. Файоля, М. Фоллета, и др.

Современные взгляды на понятие «HR» рассматриваются в трудах отечественных

учёных Вертаковой Ю.В., Гвоздевой М.А., Докашенко Л.В., Дьяконовой М.А., Ершовой

И.Г., Иваненко М.Г., Наумовой Е.Ю., Николаева Н.А., Пушкарева О.Н., Петковой Т.А.,

Харченко Н.П. и др

Базовые функции HR раскрыты в исследованиях Ворониной Е.В., Гавриловой О.А.,

Елизаровой О.И., Жураховского А.С., Жураховской И.М., Косаревой К.Е., Машинской И.С.,

Федорова Н.А. и др.

Среди исследований, посвященных анализу HR в условиях цифровизации и удаленной

работы, можно выделить труды А.Е. Белолипецкой, Т.А. Головиной, Н.Е. Даниловой Н.И.

Газалиевой, Е.А. Мироновой, С.В. Соловьевой, Е.Б. Рогожиной и В.А. Оглоблина, И.Б.

Ромашовой, Ю.В. Сергеевой, И.Б. Удаловой, Л.Д. Сайфуллиной, Т.Л. Харламовой и др.
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Несмотря на значительное число полученных результатов, многие теоретические и

методологические аспекты функций HR остаются недостаточно проработанными, в

частности – применительно к трансформации функций HR в условиях удаленной работы.

Поэтому данный пробел будет заполнен актуальными источниками информации из

Интернет-статей, бизнес-журналов, опросов среди работодателей, а также кейсов от

компаний, которые успешно провели переход своих сотрудников на удалённую работу.

Цели и задачи исследования

Целью выпускной квалификационной работы является оптимизация возможностей и

рисков трансформации функций HR в условиях удаленной работы.

Достижение намеченной цели предусматривает решение следующих задач выпускной

квалификационной работы:

- изучить удаленную работу как форму занятости;

- раскрыть роль функций HR в условиях удаленной работы и цифровизации;

- рассмотреть тенденции трансформации функций HR в условиях удаленной работы и

цифровизации;

- проанализировать отечественный и зарубежный опыт введения дистанционного

формата работы в деятельности предприятия;

- проанализировать изменение функций HR после введения дистанционного формата

работы;

- изучить появляющиеся риски и возможности функций HR при удалённой работе

- описать организацию и то, как изменились функции HR после перевода организации

на удалённую работу;

- проанализировать возникающие риски и появившиеся возможности;

- предложить рекомендации по минимизации негативных изменений функций HR.

Объектом исследования в выпускной квалификационной работе является

трансформация функций HR.

Предметом исследования в выпускной квалификационной работе является влияние

удаленной работы на трансформацию функций HR.

Гипотеза исследования: цифровизация функций HR поможет избежать рисков,

связанных с переходом на удаленную работу.

Логика исследования

В первой главе ВКР рассматривались общие положения по удаленной работе как форме

занятости, роли HR-функций в процессе цифровизации, а также тенденциях трансформации

HR-функций в условиях удаленной работы. Было выведено авторское определение

удаленной работы, а также сделаны выводы о том, что актуальность внедрения
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возможностей цифрового HR является бесспорной. Отказ от использования этих

возможностей приведет к потере конкурентоспособности и доступу к уникальным по

качественным характеристикам человеческих ресурсов, замедлит выполнение функций по

управлению персоналом, снизит уровень вовлеченности и мотивации персонала.

Трансформация HR-технологий так же приведет к обновлению и расширению компетенций

и определенной кросс - функциональности HR-специалистов.

Во второй главе исследовался отечественный и зарубежный опыт введения

дистанционного формата работы в деятельности предприятия, а также влияние

дистанционного формата работы на процесс трансформации HR-функций. В третьем

параграфе второй главы рассматриваются возможности и риски HR-функций при удаленной

работе.

В третьей главе представлена общая характеристика выбранной организации, процесс

перехода на удаленную работу, получение данные от исследования. В третьем параграфе

представлены рекомендации по минимизации рисков, связанных с переходом на удаленную

работу, а также поиском новых возможностей.

В заключении приведены основные выводы по проделанному исследованию.

Теоретико-методологическая основа исследования

Теоретической основой выпускной квалификационной работы послужат работы таких

авторов, как и Meyer P. в своей работе «Agility Shift: Creating Agile and Effective Leaders,

Teams, and Organizations» описывает создание гибких и эффективных лидеров, команд и

организаций, как правильно внедрять цифровые технологии в современные компании, Zhu P.

в своей работе «Digital Agility: The Rocky Road from Doing Agile to Being Agile» также

описывает необходимость внедрения цифровых технологий в компании. В определении

удаленной работы в данной работе обращались к авторам В.Б. Орловой и Е.И. Бураншиной, а

также к толковому словарю «Macmillan Dictionary». А за определением трансформационного

процесса обращались к автору И.В. Манаховой. В обоих случаях автором данной выпускной

квалификационной работы были разработаны собственные определения понятий удаленная

работа и трансформация (трансформационный процесс).

В выпускной квалификационной работе была использована следующая методология. В

первой и второй частях исследования применялись такие методы, как анализ и синтез

информации, описание и сравнение, классификация и аналогия. В третьей, практической

части, исследования автором использовались следующие методы: наблюдение, анализ

(локальной кадровой документации), интервьюирование (руководителя HR), опрос

(сотрудников), исследование по методу карты наблюдения (за работой удаленных

сотрудников).
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Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость выпускной квалификационной работы заключается в

изучении влияния перехода целого коллектива или его части на удаленный формат работы

на изменение функций HR-отдела, а также выявление новых возможностей и рисков.

Рассматривается понятие удаленной работы, ее основные положительные и отрицательные

качества для сотрудников и работодателей, понятие трансформационного процесса, а также

опыт российских и зарубежных компаний, которые качественно совершили переход на

дистанционный формат работы. Предполагается, что переход на удаленную работу позволит

организациям открыть для себя новые возможности в работе с коллективом, а также в

бизнес-среде, а также выявить риски и минимизировать их.

Практическая значимость выпускной квалификационной работы состоит в разработке

предложений по минимизации рисков для работодателя при переходе на удаленную работу,

которые также позволят найти новые возможности работы с персоналом, которые будут

иметь положительный эффект для лояльности сотрудников. Также предложенные меры

облегчат работу сотрудников HR путём цифровизации функций контроля, адаптации и

мотивации сотрудников.

Приведенные теоретическая база и практические разработки должны помочь

сотрудникам отдела кадров справиться с трансформацией своих функций в период перехода

коллектива на удаленную работу, избежать воздействия рисков, а также найти новые

возможности для повышения доверия сотрудников к руководству, снижения текучести в

первый год работы, а также повышению производительности труда.

Научная новизна работы заключается в следующих положениях:

• Усовершенствованы теоретические определения удалённой работы и

трансформации (трансформационного процесса), предложены авторские

варианты определений, которые используются как основные в данной работе;

• Для анализа и улучшения работы удаленных сотрудников использован такой

метод исследования как карта наблюдения, что ранее в научной литературе не

применялось;

• Цифровое наставничество выбрано методом адаптации для сотрудников

автосервиса;

• Впервые применяется такой метод как доска почета для смешанного коллектива:

удаленных сотрудников и офлайн.

• В работе представлен вариант использования чат-бота Telegram для учёта

рабочего времени сотрудников смешанного коллектива, что ранее не

рассматривалось в научной литературе.
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Апробация

Во втором семестре 2021/2022 учебного года было принято участие и подготовлено

выступление с докладом на тему «Тренды в сфере управления персоналом после пандемии»

на XVIII Международной научно-практической конференции молодых учёных «Молодёжь и

наука» 27 мая 2022 года. В докладе рассматривались такие тренды, как организация

цифровых рабочих мест, увеличение возраста работников, важность EVP и удалённые

формы занятости.

В третьем семестре 2022/2023 учебного года была написана и опубликована в сборнике

трудов XXVI Всероссийской студенческой научно-практической конференции КрИЖТ

ИрГУПС статья на тему «ESG-повестка: как меняется работа менеджера по персоналу в XXI

веке». В данной статье рассмотрено, что такое ESG-повестка и как она меняет направление

работы HR-менеджера. Тренд на социальную и экологическую ответственность и устойчивое

развитие в России начал становиться популярным в последние годы. Крупные компании

делают отчёты не только по использованию средств, но и годовой отчёт по устойчивости

бизнеса. В статье будет обсуждаться, как это повлияло на управление персоналом, на

удержание и развитие персонала.

В четвертом семестре 2022/2023 учебного года была написана статья для

Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых учёных

«Ломоносов-2023» на тему «Преимущества и недостатки удалённого формата работы». В

статье речь шла о том, как развивалось понятие надомной работы, какие положительные и

отрицательные стороны у этого режима работы, а также перспективы развития. 14 апреля

2023 года было принято дистанционное участие в конференции с выступлением докладом.

Также была написана вторая статья на тему «Мотивация сотрудников на удалённой

работе: какие методики применять?» для XII Международной научно-практической

конференции «Управление человеческими ресурсами – основа развития инновационной

экономики». В данной статье разрабатывались советы для бизнеса, как адаптировать под

удаленную работу одну из важнейших HR-функций – функцию мотивации сотрудников.

Результаты, полученные в ходе исследования перехода на удаленную работу части

коллектива в ООО «РУСАВТО», а также предложенные рекомендации были представлены

руководству компании для дальнейшего внедрения. Данные, полученные в ходе

исследования, заинтересовали учредителя и генерального директора, и они решили

рассмотреть предложения как способ улучшения работы как сотрудников отдела кадров, так

и дистанционных работников.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ТРАНСФОРМАЦИИ

ФУНКЦИЙ HR В УСЛОВИЯХ УДАЛЕННОЙ РАБОТЫ

1.1. Удаленная работа как форма занятости

С каждым днем компании стремятся оптимизировать бизнес-процессы, повысить

эффективность трудовых ресурсов и сократить расходы на обеспечение офиса. В связи с

этим, режим удаленной работы стремительно начинает набирать обороты в различных

сферах экономики. Уже сейчас фирмы постепенно переводят сотрудников на дистанционный

режим, задумываются о создании новых возможностей для удаленных работников. Еще в

1972 году американец Джэк Ниллес выдвинул концепцию о дистанционной работе. Его идея

заключалась в том, что нет необходимости держать сотрудников в офисном помещении, так

как современные технологии позволяют поддерживать связь на расстоянии между

работодателем и работником1.

Одной из форм нетипичной занятости являются договоры с надомными работниками,

телеработниками и фрилансерами, к которым часто применяются названия «удаленные или

дистанционные сотрудники». Сущность такой работы заключается в том, что лицо работает

дома, а точнее, вне помещения работодателя. В РФ такой труд известен с советских времен

как надомная работа. На сегодня надомная работа не ограничивается только

производственной сферой, удаленной занятостью охвачены, прежде всего,

высококвалифицированные представители интеллектуального труда – системные

администраторы, переводчики, веб-дизайнеры, журналисты, операторы компьютерного

набора, консультанты, бухгалтеры, юристы, маркетологи и др. Так, по данным исследований

международной ассоциации и Совета по удаленной работе, на 2021 г. в США насчитывалось

около 21 млн. удаленных работников.

Количество удаленных работников во всем мире увеличивается каждый год примерно

на 20-30%. Странами-лидерами такой занятости являются США, Канада, Финляндия, Дания,

Швеция. Так, например, в Финляндии количество удаленных работников составляет

примерно треть всего работающего населения.

В России удаленную работу с использованием коммуникационных сетей начали

внедрять в 90-х гг. прошлого века, а на сегодня дистанционно занятыми являются около 2,6

млн человек, что составляет 1,7% от численности населения.

Применение нестандартных форм занятости позволяет усиливать гибкость рынка

труда, но это происходит преимущественно за счет уменьшения социальной защищенности

работников, поскольку правовая база для регулирования нетипичных трудовых отношений в

1 Управление удаленными работниками. [Электронный ресурс]. Режим доступа: http://www.insidepr.ru/hr/.
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нашей стране практически отсутствует. Распространение концепции гибкости в сфере труда

заставляет находить новые подходы к оценке социального назначения трудового права.

По мнению В.Б. Орлова и Е.И. Бураншиной, удаленная работа – это практика

организации рабочего процесса, при котором постоянные или временные сотрудники

работают у себя дома, вместо того чтобы ездить на работу в помещение нанимателя или

заказчика2.

Удаленные сотрудники являются частью штатного расписания. Следовательно, процесс

расчета заработной платы и заключения трудового договора проходят одинаково как для

офисных сотрудников, так и для удаленных. Работники на удаленном режиме выполняют

свою трудовую деятельность вне офиса или рабочего места.

Для выполнения своих обязанностей работнику необходим выход в Интернет, а также

использование других различных информационно-телекоммуникационных сетей общего

пользования.

Толковый словарь «Macmillan Dictionary» разъясняет, что под «удаленным

работником» необходимо понимать лицо, работающее дома, используя при этом компьютер

и общаясь с офисом или покупателями с помощью телефона, факса или электронной почты3.

Существует значительное разнообразие видов дистанционной работы. М.А. Шабанова

выделяет пять основных видов: удаленная занятость, что распределена на работу на дому и

работу в офисе; надомная работа; внештатная дистанционная работа; мобильная

дистанционная работа; работа в специальных рабочих местах4.

Ассоциация промышленности в Интернете (IIA) определила четыре основных типа

дистанционной работы: 1) работа осуществляется работниками на дому полный рабочий

время, используя при этом некоторые телекоммуникационные технологии, а также

работниками, которые работают неполный рабочий день; 2) работа осуществляется

работниками, которые работают не по найму или самозанятыми, используя при этом

некоторые формы мобильных технологий; 3) мобильная «удаленная» работа,

осуществляемая мобильными работниками (mobile teleworkers), которые проводят по

крайней мере 10 часов в неделю вне места основной работы и используют некоторые формы

телекоммуникационных технологий; 4) работники-расширители (day extenders), работающих

2 Орлов В.Б., Бураншина Е.И. Удаленная работа как новая реализация трудовых отношений: анализ факторов

предрасположенности к удаленной работе // Вестник югорского государственного университета - 2014 г. -

Выпуск 4 (35). - С. 40–46.
3 Macmillan Dictionary [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.mac

millandictionary.com/dictionary/british/teleworker.
4 Шабанова М. А. Особенности правового регулирования нетипичных трудовых договоров: автореф. дис. ...

канд. юрид. наук: спец. 12.00.05 / Мария Андреевна Шабанова. – Ярославль, 2008. – 20 с.
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полное рабочее время на своих работодателей, но иногда работают дома после работы или на

выходных, используя при этом некоторые формы коммуникационных технологий.

Анализ российской литературы дает основания сделать вывод о том, что работу вне

офиса можно разделить на две категории: дистанционная и фриланс. При этом основанием

такого разграничения являются заключенный с работником вид договора. В первом случае

(дистанционная) – заключается трудовой договор, а во втором (фриланс) – гражданско-

правовой. При заключении трудового договора деятельность удаленного работника подобна

надомному труду. Относительность этой классификации очевидна, учитывая то, что

фрилансеры (или самозанятые) – это независимые телеработники, которые не имеют

правового статуса, а потому на них не распространяются социальные гарантии (пенсии,

помощи и т. п.)5.

И. Бородин предлагает разграничивать надомную работу и дистанционную, хотя не

указывает критериев, которые могут быть основанием такого распределения. Он определяет,

что массовое распространение дистанционной работы требует разработки «дистанционого»

или постиндустриального трудового права, которое бы содержало нормы, определяющие

особенности правового статуса дистанционного работника как субъекта трудового права, в

отличие от самостоятельного дистанционного работника и от традиционного надомника6.

Отметим, что с конца 2020 г. форму, условия, права и обязанного работодателей и

работников, использующих дистанционную форму занятости, регулирует трудовое

законодательство (ст. 312 ТК РФ).

Дистанционной (удаленной) работой является выполнение определенной трудовым

договором трудовой функции вне места нахождения работодателя, его филиала,

представительства, иного обособленного структурного подразделения (включая

расположенные в другой местности), вне стационарного рабочего места, территории или

объекта, прямо или косвенно находящихся под контролем работодателя, при условии

использования для выполнения данной трудовой функции и для осуществления

взаимодействия между работодателем и работником по вопросам, связанным с ее

выполнением, информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет",

и сетей связи общего пользования.

В литературе определений удалённой работы много, поэтому было принято решение

вывести авторское определение данного термина, которое будет использовано в данной

выпускной квалификационной работе как основное.

5 Антонова Н.Л., Касымова М.К. Переход компаний на удаленную работу: преимущества и недостатки //

Заметки ученого. - 2021. - № 6-1. - С. 338-341.
6 Бородин И. Правовой статус телеработника (в порядке постановки задачи) / И. Бородин // Трудовое право. –

2008. – № 5. – С. 13-20.
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Удалённая работа – это такая форма занятности, при которой работник выполняет свои

трудовые обязанности, не находясь при этом в офисе у работодателя, общаясь с ним по

электронным средствам связи.

Разница между удаленной и дистанционной работой пока не урегулирована Трудовым

кодексом РФ, поэтому в данной работе также не будет акцентироваться внимание на разнице

между этими двумя терминами.

Как отмечалось, оформление отношений дистанционной занятости возможно путем

заключения устной или виртуальной сделки. Справедливо мнение о том, что следствием

такой договоренности является взаимодействие работника и работодателя вне правового

поля. А стремление работодателя не оформлять трудовые отношения должным образом

объясняется желанием минимизировать расходы, связанные с наймом рабочей силы7.

Таким образом, термин «дистанционная работа» или «удаленная работа» представляет

собой форму занятости, при которой работодатель и работник, находясь на определенном

расстоянии, получают и передают знания, результаты трудовой деятельности и оплату

посредством актуальных коммуникационных способов.

Рассмотрим несколько преимуществ данного режима работы, которые были отмечены

Международной организацией труда:

- повышение продуктивности за счет сокрушении времени на дорогу;

- расширение географии рабочей силы – даёт возможность компаниям нанимать на

работу высококвалифицированных специалистов по всему миру;

- развитие творческого подхода у сотрудников – по данным исследования,

проведенного в 2015 году в Бельгии и Голландии, «дистанционные» сотрудники

генерировали больше инновационных идей по сравнению с офисными коллегами8;

- сокращение затрат;

- устойчивость к чрезвычайным ситуациям – отлаженность работы, которая наиболее

присущая удалённой работе помогает эффективно справляться с возникающими


[…]


законодательством порядке оценка результатов деятельности и определение деловых качеств

и квалификации сотрудников с целью выявления их соответствия занимаемой должности.

1.2. Аттестации подлежат все категории сотрудников Учреждения, кроме указанных в п. 1.5

данного Положения.

1.3. Аттестация проводится по необходимости:

а) по соглашению сторон;

б) в случае изменения условий труда по технологическим причинам;

в) в случае неоднократного ненадлежащего исполнения своих должностных обязанностей

1.4. Аттестация призвана способствовать повышению профессионального уровня

работников, определению уровня их профессиональной подготовки и соответствия

занимаемой должности, решению вопросов, связанных с определением преимущественного

права на замещение вакантных должностей, вопросов, связанных с изменением условий

оплаты труда.

1.5. Аттестации не подлежат:

- сотрудники, проработавшие в Учреждении в занимаемой должности менее одного года;

- достигшие возраста 60 лет;

- беременные женщины;

- находящиеся в отпуске по беременности и родам и в отпуске по уходу за ребенком до

достижения им возраста трех лет. Аттестация указанных работников возможна не ранее чем

через год после выхода из отпуска.

1.6. Не могут быть уволены вследствие несоответствия занимаемой должности или

выполняемой работе по результатам аттестации следующие работники (ст. 261 Трудового

кодекса Российской Федерации), а именно:

- беременные женщины;

- женщины, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком;

- женщины, имеющие детей в возрасте до трех лет;

- одинокие матери, воспитывающие ребенка в возрасте до 14 лет (ребенка-инвалида в

возрасте до 18 лет);

- другие лица, воспитывающие ребенка в возрасте до 14 лет (ребенка-инвалида в возрасте до

18 лет) без матери.

2. АТТЕСТАЦИОННАЯ КОМИССИЯ

2.1. Для проведения аттестации по решению работодателя издается приказ.

2.2. Аттестационная комиссия формируется приказом работодателя. Указанным актом

определяются состав аттестационной комиссии, сроки и порядок ее работы.

2.3. В состав аттестационной комиссии включаются представители работодателя и

подразделения, в котором работник, подлежащий аттестации, замещает должность. Состав

аттестационной комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность

возникновения конфликтов интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые

аттестационной комиссией решения.

2.4. Аттестационная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя (при

необходимости), секретаря и членов комиссии. Все члены аттестационной комиссии при

принятии решений обладают равными правами.

2.5. Список лиц, подлежащих аттестации, и график проведения аттестации утверждаются

директором Учреждения и доводятся до сведения каждого аттестуемого сотрудника не менее

чем за один месяц до начала аттестации.

2.6. Заседания аттестационной комиссии созываются председателем комиссии.

3. ПРОВЕДЕНИЕ АТТЕСТАЦИИ

111

3.1. Заседание аттестационной комиссии.

3.1.1. Аттестация проводится в присутствии аттестуемого сотрудника.

3.1.2. В случае неявки сотрудника на заседание аттестационной комиссии без уважительных

причин комиссия может провести аттестацию в его отсутствие либо перенести аттестацию на

другой срок, но не более одного раза.

3.1.3. Аттестационная комиссия рассматривает представленные документы, заслушивает

сообщения сотрудника, а при необходимости - его непосредственного руководителя, других

лиц, участвующих в заседании комиссии.

3.1.4. Ход заседаний аттестационной комиссии протоколируется секретарем или одним из

членов аттестационной комиссии.

3.2. Оценка деятельности аттестуемого.

3.2.1. Обсуждение профессиональных и личностных качеств сотрудника применительно к

его должностным обязанностям и полномочиям должно быть объективным и

доброжелательным.

3.2.2. Оценка деятельности сотрудника основывается на его соответствии

квалификационным требованиям по занимаемой должности, определении его участия в

решении поставленных перед соответствующим подразделением задач, сложности

выполняемой им работы, ее результативности. При\ этом должны учитываться

профессиональные знания сотрудника, опыт работы, повышение квалификации и

переподготовка, а также в отношении соответствующей группы должностей организаторские

способности.

3.3. Порядок принятия решений комиссии.

3.3.1. Решение об оценке профессиональных и личностных качеств сотрудника, а также

рекомендации аттестационной комиссии принимаются в отсутствие аттестуемого открытым

или тайным голосованием, простым большинством голосов присутствующих на заседании

членов аттестационной комиссии.

3.3.2. При равенстве голосов сотрудник признается соответствующим занимаемой

должности.

3.3.3. Проходящий аттестацию сотрудник, являющийся членом аттестационной комиссии, в

голосовании не участвует.

4. РЕШЕНИЯ, ПРИНИМАЕМЫЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ АТТЕСТАЦИИ

4.1. В результате аттестации сотруднику дается одна из следующих оценок:

- соответствует занимаемой должности;

- соответствует занимаемой должности при условии получения дополнительного

профессионального образования;

- не соответствует занимаемой должности.

4.2. Результаты аттестации сотрудника представляются директору Учреждения не позднее

чем через 7 дней после ее проведения.

4.3. Сотрудник в случае признания его не соответствующим занимаемой должности на

основании приказа директора Учреждения направляется на повышение квалификации или

переподготовку, либо с его согласия переводится на другую должность.

4.4. При отказе сотрудника от повышения квалификации, переподготовки или перевода на

другую должность директор Учреждения вправе принять решение об увольнении сотрудника

в соответствии с действующим законодательством.

4.5. Решение по результатам аттестации принимаются директором Учреждения в течение

одного месяца со дня аттестации сотрудника.

4.6. По истечении одного месяца после проведения аттестации перевод работника на другую

должность либо его увольнение по результатам данной аттестации не допускается. Время

болезни и ежегодного оплачиваемого отпуска работника в указанный срок не засчитывается.

4.7. Работник вправе обжаловать результаты аттестации в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

Приложение 5
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Регламент взаимоотношений в ООО «РУСАВТО»

1. Вы должны обращаться ко всем своим коллегам уважительно. Это важно для того,

чтобы сохранялся дух нашей команды, все чувствовали равенство и уважение.

2. Не забывайте, что каждого сотрудника нужно также называть по имени и отчеству

(если оно есть). Не важно, выше или ниже он по должности, Ваш хороший друг или нет.

3. Далее мы представим в виде таблицы каналы и инструменты связи, которыми Вы

можете пользоваться на работе.

Таблица 3.3. – Каналы и инструменты связи

Виды коммуникаций Основные каналы Вспомогательные

инструменты

Каналы обратной

связи

Личное общение Встречи, совещания,

планёрки, приёмные

часы, конференции,

сессии

Тренинги, курсы,

бизнес-игры, курсы,

обучение

-

Электронные

носители

Корпоративная

почта, мессенджеры

Презентации,

видеофильмы

Опросы по почте,

чат

Печатные и

визуальные носители

Стенды, доски

объявлений, журналы

Корпоративная

продукция (блокноты,

флешки, ручки и т.д.)

Опросники,

анкеты, эл.почта,

ящик жалоб и

предложений

Корпоративные

мероприятия

Корпоративы,

тимбилдинг,

конкурсы

Корпоративная

принадлежность

(футболки, шарфы и т.д.)

Опросник, анкеты,

эл.почта
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Приложение 6

ПОЛОЖЕНИЕ о премировании ООО «РУСАВТО»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение предусматривает порядок и условия выплаты работникам

дополнительно к заработной плате материального поощрения в виде премий за надлежащее

выполнение трудовых функций при соблюдении ими условий премирования.

1.2. Положение направлено на повышение материальной заинтересованности работников в

своевременном и качественном выполнении трудовых обязанностей, а также повышение

эффективности работы и улучшение ее качества. Начисление и выплата премий

производится на основании индивидуальной оценки труда каждого работника.

1.3. Премии выплачиваются из фонда оплаты труда Работодателя.

1.4. Основанием для начисления премии являются данные бухгалтерской, статистической

отчетности и оперативного учета.

2. Показатели премирования и размеры премий

2.1. Для всех работников, на которых распространяется настоящее Положение, основным

условием премирования является выполнение плана по_____________

2.2. Дополнительные условия премирования за месяц и полугодие, а также основные и

дополнительные показатели премирования за месяц и полугодие приведены в таблице ниже.

№ п/п Наименование

подразделений,

служб, должностей

Дополнительные

условия премирования

Показатели премирования

основные дополнительные

1 Административный отдел

2 Бухгалтерия

3 Юридический отдел

4 Отдел кадров

5 Хозяйственный отдел

=

2.3. Премия по итогам года выплачивается лучшим сотрудникам. На выплату годовой

премии в первую очередь могут претендовать сотрудники, превысившие плановые

показатели по труду, и сотрудники, получившие максимальные оценки на ежегодной

аттестации. Конкретный список сотрудников для получения годовой премии утверждается

решением директора Общества.

2.4. Премии устанавливаются в размере:

_____________________________________________________________________

2.5. Работникам, проработавшим неполное количество рабочих дней в месяце, текущие

премии выплачиваются пропорционально отработанному времени.

2.6. Премии за полугодие или год могут быть выплачены только тем сотрудникам, которые

отработали не менее шести месяцев текущего финансового года.

3. Порядок премирования
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3.1. Премии выплачиваются по результатам работы за месяц, за полугодие и за год.

3.2. Премии выплачиваются на основании приказа руководителя организации по

представлению руководителей подразделений организации вместе с заработной платой за

прошедший месяц.

4. Условия снижения премий и их невыплаты

4.1. Работникам не выплачивается премия (полностью или частично) в случае

неудовлетворительной работы, невыполнения должностных обязанностей, перечисленных в

настоящем Положении, трудовом договоре, иных локальных нормативных актах или

законодательстве РФ. Основанием для невыплаты является служебная записка руководителя

структурного подразделения о допущенном нарушении.

4.2. Невыплата работнику премии полностью или частично производится на основании

приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) с обязательным

указанием причин невыплаты или уменьшения размера премии независимо от применения к

нему мер дисциплинарного взыскания.

4.3. Премия работникам может быть полностью или частично не выплачена в следующих

случаях:

– невыполнения или ненадлежащего выполнения должностных обязанностей,

предусмотренных трудовым договором или должностными инструкциями;

– невыполнения производственных и технологических инструкций, положений, регламентов,

требований по охране труда и техники безопасности;

– нарушения установленных администрацией требований оформления документации и

результатов работ;

– нарушения сроков выполнения или сдачи работ, установленных приказами и

распоряжениями администрации или договорными обязательствами;

– невыполнения приказов, указаний и поручений непосредственного руководства либо

администрации;

– наличия претензий, рекламаций, жалоб контрагентов и партнеров;

– ошибок и искажений в отчетности.

4.4. Невыплата премии полностью или частично производится за расчетный период, в

котором имело место нарушение.

5. Заключительные положения

5.1. Премии, предусмотренные настоящим Положением, учитываются в составе средней

заработной платы для исчисления пенсий, отпусков, пособий по временной

нетрудоспособности и т. д.

5.2. Настоящее Положение действует до его отмены, изменения или замены новым.
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Приложение 7

Журнал учета микротравм ООО «РУСАВТО»

N

п/п

ФИО

пострадавшего

работника,

должность,

подразделение

Место, дата и время

получения

микроповреждения

(микротравмы)

Краткие обстоятельства

получения работником

микроповреждения

(микротравмы)

Причины

микроповреждения

(микротравмы)

Характер

(описание)

микротравмы

Принятые меры

Последствия

микроповреждений

(микротравмы)

ФИО лица,

должность

производившего

запись

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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Приложение 8

Экономическая таблица ООО «РУСАВТО»

Наименование

показателей
2020 г.

2021 г.

2022 г.

2021 в % к

2020

2022 в %

К 2021

1. Выручка от

реализации услуг, тыс.

руб.

244 120,0 195 965,0 198 689,5 80,27% 101,39%

2. Себестоимость услуг,

тыс. руб.

214825,60 174408,85 173853,31 81,19% 99,68%

3. Валовая прибыль,

– в сумме, тыс. руб. 29294,4 21556,15 24836,19 73,58% 115,22%

– в % к выручке от

реализации услуг

12% 11% 12,5%

4. Расходы,

– в сумме, тыс. руб. 454,06 264,55 168,89 58,26% 63,84%

– в % к выручке от

реализации

1,86% 1,35% 0,85%

5. Прибыль от продаж,

– в сумме, тыс. руб. 28840,34 21291,6 24767,30 143% 111,16%

– в % к выручке от

реализации

11,81% 10,87% 12,47% РЕНТАБЕЛЬНОСТЬ

ПРОДУКЦИИ

6. Прочие доходы, тыс.

руб.

2126,0 3057,0 4359,8 143,79% 142,62%

7. Прочие расходы, тыс.

руб.

102,0 112,3 58,9 110,1% 52,45%

8. Налогооблагаемая

прибыль, тыс. руб.

30864,34 24236,3 29068,2 157,45%

9. Налог на прибыль,

тыс. руб. (УСН=7%)

2160,5 1696,54 2037,77 140,2% 124,1%

10. Чистая прибыль,

– в сумме, тыс. руб. 28703,84 22539,76 27033,43 158,9% 124,22%

– в % к выручке от

реализации, %

11,76% 11,5% 13,61% РЕНТАБЕЛЬНОСТЬ

КОМПАНИИ