САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Трансформация функций HR в условиях удаленной работы: новые

возможности и риски»,

МУХИНОЙ ЕКАТЕРИНЫ ДМИТРИЕВНЫ,

обучающегося по основной образовательной программе магистратуры

«Управление человеческими ресурсами» по направлению «Управление персоналом»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы:

от 0 до 101

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым

есть замечания)

1. Актуальность проблематики 10

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования

и содержанию полученных выводов

10

3 Четкость постановки целей и задач

исследования
10

4 Обоснованность структуры и логики

исследования
10

5 Научная новизна и практическая

ценность
10

6 Достоверность полученных

результатов
10

7 Корректность использования методов

исследования и анализа

экономической информации

10

8 Актуальность используемых

информационных источников
10

9 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР
10

10 Соблюдение графика выполнения ВКР 10

Сумма баллов: 100

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 хорошо B

70 - 79 хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за

работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации

членам ГЭК.

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата

«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать

вывод об отсутствии неправомерных заимствований.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: соответствует.

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Структура исследования, представленная автором, а также логика изложения

материала отражают и раскрывают заявленную тему ВКР.

Теоретическая значимость ВКР заключается в систематизации знаний по ключевым

категориям, которые исследовал обучающийся в рамках представленного исследования.

Практические результаты исследования автором апробированы на нескольких научно-

практических конференциях, и представлены в опубликованных статьях (тезисах).

В ВКР автор обращался к различным видам информационных источников

(информационные платформы, локальные документы предприятия, печатные носители, и

т.д.).

ВКР оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к данному виду

работ.

График выполнения ВКР соблюдался на протяжении всего процесса написания

научно-исследовательской работы.

Научным руководителем ВКР допускается к защите.

5. Оценка выпускной квалификационной работы: отлично («А»)

Научный руководитель

к.э.н., доц. кафедры управления и

планирования социально-экономических

процессов СПбГУ

О.А. Соловьева

16.05.2023